
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 139 din 09.10.2018  

privind completarea și modificarea Procedurii privind acordarea eşalonării la plată 
a obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local al Municipiului Campulung de 

către contribuabili persoane juridice aprobata prin HCL nr. 51/26.04.2018 
 
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 
de îndată în data de 9 octombrie 2018; 
         Având în vedere :  

- expunerea de motive înaintată de Primarul Municipiului Câmpulung şi raportul de 
specialitate nr. 30332 din 08.10.2018 al Direcţiei Economice şi Fiscale şi Serviciului 
Juridic, Administraţie Publică din cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung;  

- prevederile art. 185, alin. (6) din Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 27, art. 36, alin. (4), lit. c din Legea nr. 215 / 2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

         Art. 1. – Se aprobă modificarea si completarea art. 9 din Procedura privind 
acordarea eşalonării la plată a obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local al 
Municipiului Campulung de către contribuabili persoane juridice aprobata prin HCL nr. 
51/26.04.2018, astfel: 

- la pct. 2 se adauga literele c) si d) cu urmatorul continut: 
c) instituirea sechestrului asigurător asupra bunurilor proprietate a debitorului; 
d) încheierea unui contract de ipotecă sau gaj în favoarea organului fiscal competent 

pentru executarea obligaţiilor fiscale ale debitorului pentru care există un acord 
de eşalonare la plată, având ca obiect bunuri proprietate a unei terţe persoane. 
Aceste bunuri trebuie să fie libere de orice sarcini. 

- pct. 3 se modifica si va avea urmatorul continut: 
- Garantiile constituite sub formale prevazute la pct. 2, litera a) si b) trebuie sa 

acopere 100% din totalul obligatiilor fiscale pentru care s-a acordat 
esalonarea, execeptie facand garantiile constituite sub formele prevazute la 
pct. 2, literele c) si d) pentru care garantiile trebuie să acopere sumele 
eşalonate la plată, dobânzile datorate pe perioada eşalonării la plată, plus un 
procent de până la 16% din sumele eşalonate la plată, în funcţie de perioada 
de eşalonare la plată, astfel: 

-     a) pentru eşalonări de la 13 la 24 de luni, procentul este de 4%; 
-     b) pentru eşalonări de la 25 la 36 de luni, procentul este de 8%; 



-     c) pentru eşalonări de la 37 la 48 de luni, procentul este de 12%; 
-     d) pentru eşalonări de peste 49 de luni, procentul este de 16%.” 
 
- dupa pct. 6 se introduce pct. 7 cu urmatorul continut: 

,, Prevederile art. 9 din Procedura proprie de esalonare la plata a obligatiilor 
fiscale restante datorate bugetului local al Municipiului Campulung de catre 
persoane juridice se completeaza cu prevederile art. 193 ,,Garantii” din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala si se aplica in mod corespunzator.” 
 

         Art. 2. –Celelalte prevederi ale  Procedurii privind acordarea eşalonării la plată a 
obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local al Municipiului Campulung de către 
contribuabili persoane juridice aprobata prin HCL nr. 51/26.04.2018, raman valabile. 
         Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală, Serviciul Juridic, Administraţie Publică. 
         Art. 4. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  
Ionel State  

Contrasemnează  
Secretar,  

Ramona Simion 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

PRIMARUL MUNCIPIULUI CÂMPULUNG  

 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotarare privind completarea si modificarea Procedurii privind 

acordarea eşalonării la plată a obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local al 
Municipiului Campulung de către contribuabili persoane juridice aprobata prin 

HCL nr. 51/26.04.2018 
 
 
 
 

 Prin HCL nr. 51/26.04.2018 a fost aprobata Procedura privind acordarea 
eşalonării la plată a obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local al 
Municipiului Campulung de către contribuabili persoane juridice.  

La articolul 9 din Procedura s-a aprobat modul de constituire a garantiilor  necesare 
aprobarii cererilor de esalonare la plata a creantelor bugetare restante datorate bugetului 
local al Municipiului Campulung.  
Raportat la prevederile art. 193 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala, modul de constituire al garantiilor include si posibilitatea constituirii acesteia si 
prin alte modalitati, respectiv:  
- instituirea sechestrului asigurător asupra bunurilor proprietate a debitorului; 
- încheierea unui contract de ipotecă sau gaj în favoarea organului fiscal competent 
pentru executarea obligaţiilor fiscale ale debitorului pentru care există un acord de 
eşalonare la plată, având ca obiect bunuri proprietate a unei terţe persoane. Aceste bunuri 
trebuie să fie libere de orice sarcini. 

Propun spre aprobare proiectul de hotarare in forma prezentata.  
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ioan Liviu ŢÂROIU 

  
 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
Direcţia Economică şi Fiscală  

Serviciul Juridic, Administraţie Publică 
Str. Negru Vodă, nr. 127, judeţul Argeş  

 

 

Nr. ____________ din ____________ 2018                                                                                                                

       Se aprobă, 
Primar  

Ioan Liviu Ţâroiu  
 
      

RAPORT DE SPECIALITATE  
la proiectul de hotărâre privind completarea și modificarea Procedurii privind 

acordarea eşalonării la plată a obligațiilor fiscale restante datorate bugetului local al 
Municipiului Câmpulung de către contribuabili persoane juridice aprobată prin 

HCL nr. 51 / 26.04.2018 
 
 

Prin HCL nr. 51 / 26.04.2018 a fost aprobată Procedura privind acordarea 
eşalonării la plată a obligațiilor fiscale restante datorate bugetului local al 
Municipiului Câmpulung de către contribuabili persoane juridice.  

La articolul 9 din Procedura s-a aprobat modul de constituire a garantiilor  necesare 
aprobarii cererilor de esalonare la plata a creantelor bugetare restante datorate bugetului 
local al Municipiului Campulung.  
Raportat la prevederile art. 193 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala, modul de constituire al garantiilor include si posibilitatea constituirii acesteia si 
prin alte modalitati, respectiv:  
- instituirea sechestrului asigurător asupra bunurilor proprietate a debitorului; 
- încheierea unui contract de ipotecă sau gaj în favoarea organului fiscal competent 
pentru executarea obligaţiilor fiscale ale debitorului pentru care există un acord de 
eşalonare la plată, având ca obiect bunuri proprietate a unei terţe persoane. Aceste bunuri 
trebuie să fie libere de orice sarcini. 
        Drept urmare, se propune completarea si modificarea art. 9 din Procedura 
mentionata mai sus, astfel: 

- la pct. 2 al acestui articol se adauga literele c) si d) cu urmatorul continut: 
e) instituirea sechestrului asigurător asupra bunurilor proprietate a debitorului; 
f) încheierea unui contract de ipotecă sau gaj în favoarea organului fiscal competent 

pentru executarea obligaţiilor fiscale ale debitorului pentru care există un acord 
de eşalonare la plată, având ca obiect bunuri proprietate a unei terţe persoane. 
Aceste bunuri trebuie să fie libere de orice sarcini. 

- pct. 3 se modifica si va avea urmatorul continut: 
- Garantiile constituite sub formale prevazute la pct. 2, litera a) si b) trebuie sa 

acopere 100% din totalul obligatiilor fiscale pentru care s-a acordat 



esalonarea, execeptie facand garantiile constituite sub formele prevazute la 
pct. 2, literele c) si d) pentru care garantiile trebuie să acopere sumele 
eşalonate la plată, dobânzile datorate pe perioada eşalonării la plată, plus un 
procent de până la 16% din sumele eşalonate la plată, în funcţie de perioada 
de eşalonare la plată, astfel: 

-     a) pentru eşalonări de la 13 la 24 de luni, procentul este de 4%; 
-     b) pentru eşalonări de la 25 la 36 de luni, procentul este de 8%; 
-     c) pentru eşalonări de la 37 la 48 de luni, procentul este de 12%; 
-     d) pentru eşalonări de peste 49 de luni, procentul este de 16%.” 
 
- dupa pct. 6 al art. 9 se introduce pct. 7 cu urmatorul continut: 

,, Prevederile art. 9 din Procedura proprie de esalonare la plata a obligatiilor 
fiscale restante datorate bugetului local al Municipiului Campulung de catre 
persoane juridice se completeaza cu prevederile art. 193 ,,Garantii” din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala si se aplica in mod corespunzator.” 

 
         In raport cu cele prezentate, propunem spre dezbatere si aprobare proiectul de 
hotarare in forma prezentata de initiator.  
 
 

Director executiv, 
 

Violeta Iarca 

Şef Serviciu Administrare Venituri 
Persoane Fizice şi Juridice 

Lucreţia Mitoi  

Şef Serviciu Juridic, 
Administraţie Publică, 

Emiliea Ilie  
 
 
 
 
 

         
 

 

 

 
 


